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چكیده
مستندسازی تجربیات حاصل از دوران دفاع مقدس در ابعاد مختلف می تواند برای حل 
مسائل پیش رو در زمان حال و آینده به ویژه در موقعیت های مشابه بسیار سودمند و 
ارزشمند باشد. یکی از این ابعاد، مطالعه موضوعات مدیریتی در اردوگاه های اسرای 

ایرانی در عراق است.
هدف پژوهش حاضر شناسایی و تبیین عناصر و مؤلفه های الگوی مدیریت استراتژیک 

منابع انسانی )SHRM( اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق است.
این تحقیق از نوع پژوهش های توصیفی- تاریخی است. جامعه آماری این پژوهش را 
آزادگان کشور جمهوری اسلامی ایران تشکیل داده اند. داده ها از طریق مصاحبه نیمه 
ساخت یافته با ۴۰ نفر از آزادگان و بررسی اسناد و مدارک تا رسیدن به حد اشباع 

جمع آوری و با استفاده از روش داده بنیاد تجزیه وتحلیل شدند.
یافته های تحقیق در قالب الگوی مدیریت استراتژیک اسرای ایرانی طراحی و ارائه شده 
است. عناصر اصلی الگو شامل علل و عوامل مؤثر بر شکل گیری مدیریت استراتژیک 
منابع انسانی در اردوگاه، نقش صلیب سرخ و رهبران استراتژیک، شکل گیری هسته 
و  استراتژی ها  اجرای  انسانی،  منابع  مدیریت  استراتژی های  الگو،  توسعه  و  اولیه 
پیامدهای ناشی از پیاده سازی استراتژی های مدیریت منابع انسانی در اردوگاه و یک 
حلقه بازخور می باشد. پس از طراحی اولیه الگو، مشارکت کنندگان در تحقیق آن را 

بررسی و مورد تائید قراردادند.

   ،)HRM( واژگان كلیدي:  مدیریت استراتژیک منابع انسانی، الگوی مدیریت منابع انسانی
اسرای جنگی ایران، اردوگاه های عراق.
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1 -مقدمه و بیان مسأله

برجسته ترین پدیده های اجتماعی جنگ ها و انقلاب ها هستند که سرنوشت یک جامعه 
را تغییر می دهند. جنگ ایران و عراق، رویداد مهمی از تاریخ بود که در بستر مجموعه ای 
از عوامل و زمینه های متفاوت شکل گرفت. این جنگ از تاریخ 31 شهریور سال 13۵۹ با 
تجاوز ارتش عراق آغاز شد و در تاریخ 2۹ مرداد سال 13۶۷، پس از پذیرش قطع نامه ۵۹۸ از 
سوی جمهوری اسلامی ایران به پایان رسید. جمهوری اسلامی ایران به رهبری امام خمینی 
)ره( و با حمایت ارتش، سپاه، بسیج و سایر نیروهای مردمی توانست هشت سال در مقابل 
عراق و سایر قدرت های جهانی که از عراق حمایت می کردند مقاومت کند و کشور عراق را 
از دستیابی به اهدافش بازدارد. در این جنگ تعداد زیادی از نیروهای ایرانی شهید، مجروح 
و اسیر شدند. در جنگ بین ایران و عراق هر دو طرف به دو دلیل به دنبال افزایش تعداد 
اسیران خود بودند. اولاً به منظور بهره برداری از آمار بیشتر اسیران در مذاکرات سیاسی 
به عنوان یک برگ برنده؛ ثانیاً استفاده از اطلاعات نظامی اسیران در خصوص کم و کیف 
نیروها، امکانات و برنامه های دشمن. در طول هشت سال جنگ نیروهای نظامی اعزامی 
به جبهه ها، شامل ارتش جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بسیج مردمی، 
روحانیون، چریک های شهید چمران، نیروهای انتظامی، ژاندارمری و جهاد سازندگی 
بودند. از میان هرکدام از گروه های فوق تعدادی توسط ارتش عراق به اسارت درآمدند. 
همچنین تعدادی از غیرنظامیان نیز شامل مردم عادی شهرها و روستاهای اشغال شده 
نیز به اسارت ارتش عراق درآمدند که در بین آن ها افرادی از منافقین و حتی قاچاقچیان 
حضور داشتند. ازاین رو اسرای ایرانی در اردوگاه های عراق دارای عقاید و فرهنگ های 
مختلف بودند و هریک از این اقشار از نگرش و رفتار خاصی برخوردار بودند که همین امر 
موجب بروز تضاد و تنش میان آنان می شد. از سوی دیگر عراقی ها نیز با رفتار خشن و 
خصمانه ای که داشتند، موجب افزایش بحران و اضطراب در اردوگاه می شدند. طبیعی 
است که اعمال مدیریت در چنین فضایی اقتضای خاص خودش را دارد و بالطبع مدیران 
و رهبران باید بتوانند با طراحی و اتخاذ شیوه ها و راهبردهای خاص بهترین عملکرد را ارائه 
نمایند. ازاین رو رهبران استراتژیک و فعالان فرهنگی، اساتید دانشگاه، افسران و برخی 
از فرماندهان سپاه پاسداران و ارتش حاضر در اردوگاه های اسرای ایرانی، سعی کردند تا 
با اتکا بر باورها و ارزش های مشترک اسرا و تقویت آن ها به روش های مختلف، شیوه های 
خاصی از مدیریت را در اردوگاه ها اعمال نمایند تا بدان وسیله تضاد و بحران ها را کاهش 
دهند، کیفیت زندگی در اردوگاه را افزایش دهند، منابع انسانی و سایر منابع را به صورت 
بهینه تخصیص دهند و محدودیت ها و کمبودها را به فرصت هایی برای رشد و تعالی اسرا 
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تبدیل نمایند. ازاین رو مطالعه زندگی اسرا در دوران اسارت و شیوه های مدیریت آن ها در 
اردوگاه ها در آن دوره 1۰ ساله )13۵۹-13۶۹( می تواند از ارزش و اهمیت فراوانی برخوردار 
باشد. ازاین رو مطالعه، طراحی و تبیین الگوی مدیریت منابع انسانی اسرا در اردوگاه های 
عراق می تواند الگوی مناسبی برای سایرین در شرایط مشابه در زمان حال و آینده باشد؛ 
بنابراین هدف اساسی در این مقاله شناسایی مؤلفه های اصلی الگوی مدیریت استراتژیک 
منابع انسانی اسرا در اردوگاه های عراق و تبیین روابط بین آن ها است. ازاین رو محققین 
در تحقیق حاضر به دنبال پاسخ به این سؤال هستند که الگوی مدیریت استراتژیک منابع 
انسانی اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق، دارای چه ابعاد و مؤلفه هایی بوده و روابط 
آن ها چگونه تعریف می شود؟ در این پژوهش پس از بیان ادبیات نظری پژوهش و مرور 
پیشینه مطالعات صورت گرفته در این حوزه، به تشریح روش شناسی پژوهش پرداخته 
خواهد شد و یافته های پژوهش بیان خواهد شد. با بهره گیری از یافته های پژوهش الگوی 
مفهومی استخراج خواهد شد و ابعاد و مولفه های آن تشریح خواهد شد. در نهایت به بیان 

نتایج، محدودیت ها و پیشنهادات پرداخته خواهد شد.

2- ادبیات موضوع و پیشینه
2-1- ادبیات نظری )چارچوب نظری، مبانی نظری، نظریه ها (

2-1-1- مدیریت استراتژیک منابع انسانی
 در عصر حاضر همه سازمان ها تحت تأثیر چالش های رقابتی و محیط متغیر و پویای کنونی 
قرار دارند و ازاین رو باید راهکارهایی را انتخاب کنند که با استفاده از آن به فعالیت های 
روزمره خود ادامه دهند. مدیریت استراتژیک منابع انسانی نگرش و رویکردی کلی نسبت 
به مسائل درازمدت مربوط به منابع انسانی سازمان را دربر می گیرد. همه سازمان ها دارای 
استراتژی ها یا حداقل، ایده ای در جهت رسیدن به آرمان های خود هستند. اگرچه همیشه 
ممکن است که به صورت نوشته شده یا به طور تعمدی فرموله نشده باشند، اما قطعاً 
تصویری از مسیر آینده را ارائه می دهند. این استراتژی، رفتار سازمانی و راه فائق آمدن 
سازمان در برابر تغییرات داخلی و خارجی را تعیین می کند. تعاریف بسیاری از مدیریت 
استراتژیک منابع انسانی وجود دارد. اغلب مدیریت استراتژیک منابع انسانی را به عنوان 
فعالیت های مؤثر بر رفتار افراد در تلاش های خود برای پاسخگویی به نیازهای استراتژیک 
کسب وکار، یا به عنوان الگویی از برنامه ریزی استقرار منابع انسانی و فعالیت های در نظر 
 .)Schuler, 1992, P 8-23( گرفته شده برای دستیابی به اهداف سازمان تعریف می کنند
مدیریت استراتژیک منابع انسانی به مسائل بلندمدت و مرتبط با محیط داخلی و خارجی 
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34
سازمان مربوط می شود و خروجی آن سیاست هایی برای حوزه های منابع انسانی است 
)آرمسترانگ، 13۹۷، ص ۸۷(. مدیریت منابع انسانی معطوف به سیاست ها، اقدامات و 
 Noe( سیستم هایی است که رفتار، طرز فکر و عملکرد کارکنان را تحت تأثیر قرار می دهند
and Colquitt, 2002, P 4( و از دیدگاه آرمسترانگ رویکردی استراتژیک است که به 
جذب، توسعه، مدیریت، ایجاد انگیزش و دستیابی به تعهد منابع کلیدی سازمان؛ یعنی 
افرادی که در آن یا برای آن کار می کنند، می پردازد )آرمسترانگ، 13۹۷، ص 3۴-33(. 
همچنین براتن و گلد مدیریت منابع انسانی راهبردی را رویکرد راهبردی مدیریت روابط 
کارکنان تعریف کرده اند که بر استفاده از توانایی های افرادی که برای دستیابی به مزایای 
رقابتی مهم هستند، از طریق مجموعه متمایزی از سیاست ها، رویه ها و برنامه های شغلی 
به دست می آید )Braton and Gold, 2007, P 7(. بسیاری از اندیشمندان حوزه مدیریت 
و اقتصاد بر این باورند که در میان انواع سرمایه گذاری هایی که در جهت ارتقای بهره وری 
و نهایتاً توسعه اقتصادی و اجتماعی صورت می گیرد، توانمند ساختن نیروی انسانی 
به عنوان مؤثرترین عنصر دخیل در تحقق تلاش ها و درعین حال مهم ترین و پرسودترین 
رکن توسعه به شمار می رود. ازاین رو آموزش و بهسازی منابع انسانی در عصر کنونی به 
لحاظ شرایط خاص زمانی، یکی از وظایف اجتناب ناپذیر سازمان ها و مؤسسات محسوب 
می شود؛ این مهم اصولاً در قالب برنامه های آموزش مدون و کوتاه مدت یا درازمدت به 
اجرا درمی آید )ابطحی، 13۹۷، ص 1۴(. در این پژوهش پس از مطالعه و بررسی مهم ترین 
الگوهای مدیریت استراتژیک منابع انسانی که خلاصه آن در جدول شماره 1 آمده است 
و نیز انجام مصاحبه نیمه ساخت یافته با آزادگان، اقدام به طراحی الگوی استراتژیک 

مدیریت منابع انسانی اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق شده است.
جدول 1- خلاصه ای از الگوهای مديريت استراتژيک منابع انسانی

نظريه پرداز- نام الگومتغیرهاويژگی های الگو

آرمسترانگ 
)2۰۰۶(-الگوی 
تطبیقی مدیریت 

منابع انسانی

مدیریت عملکرد کارکنان، 
ارزیابی، پاداش ها، توسعه

انتخاب  شامل  دارد،  وجود  فرایند  چهار  الگو  این  در 
شغلی،  موقعیت های  با  متناسب  مناسب  کارکنان 
مدیریت عملکرد کارکنان انتخاب شده و فعال در سازمان 
و ارزیابی مداوم آن ها، پاداش ها که شامل حقوق و مزایا 
برای  کارکنان  تشویق  به منظور  که  پاداش هایی  نیز  و 
جهت دهی فعالیت های سازمان به کارکنان داده می شود، 
توسعه شامل فعالیت و آموزش هایی است که به منظور 
توسعه کارکنان باکیفیت بالا در سازمان ارائه می گردند.
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نظريه پرداز- نام الگومتغیرهاويژگی های الگو

آرمسترانگ 
)2۰۰۶(- چارچوب 
منابع انسانی هاروارد

علایق سهامداران، 
انتخاب های سیاست 

مدیریت منابع انسانی، عوامل 
موقعیتی، نتایج منابع انسانی، 
نتایج مدیریت منابع انسانی، 

نتایج بلندمدت

این الگو؛ ترکیب شناخت علایق سهامداران؛ شناخت و 
سبک سنگین کردن های ضمنی و صریح بین علایق صاحبان 
مختلف؛  گروه های  علایق  بر  علاوه  کارکنان  و  مشاغل 
گسترش زمینه منابع انسانی شامل اثرگذاری کارکنان، 
سازمان کار و سؤالات مرتبط با سبک نظارتی؛ تصدیق سطح 
گسترده ای از عوامل زمینه ای بر روی انتخاب راهبرد مدیر، 
در هم تنیدن استدلال های بازار تولید و فرهنگی اجتماعی 
به علاوه این که تأکید بر انتخاب راهبردی است که حسب 
جبرگرایی محیطی یا موقعیتی جهت دهی نشده است. این 
الگو تأثیر کلی بر تئوری و عمل در مدیریت منابع انسانی دارد.

بئر و همکاران )( 
-سیستم منابع 

انسانی و الگوی نقشه 
قلمرو مدیریت منابع 

انسانی هاروارد

سهام داران، گروه های متنوع 
کارکنان، دولت و جامعه

الگوی مذکور، نشان دهنده منافع قانونی گروه ها و ذی نفعان 
اشاره شده متأثر از عوامل موقعیتی است و بر این فرض استوار 
است که تدوین استراتژی های منابع انسانی، منعکس کننده 
این منافع است و تأثیر ذی نفعان را بر استراتژی های منابع 
انسانی و درنهایت، استراتژی های سازمانی نمایان می سازد. 
بئر و همکارانش اظهار می دارند که در بلندمدت، تلاش برای 
بهبود چهار عامل تعهّد، شایستگی، تجانس و اثربخشی 
هزینه، به کسب نتایج و دستاوردهای مطلوبی در رفاه 
فردی، رفاه اجتماعی و اثربخشی سازمانی منتهی خواهد شد 
)پیامدهای بلندمدت(. اثربخشی سازمانی، به معنی ظرفیت 
سازمان در پاسخگویی و انطباق با محیط اطرافش است.

فامبران )1۹۸۴(- 
الگوی سازگار 
مدیریت منابع 
انسانی میشیگان

 این الگو دارای دو بخش است. ا-مدیریت استراتژیک و 
فشارهای محیطی 2- چرخه منابع انسانی مزیت الگو، 
بر پیوندش با عملکرد بازار و رشد سازمانی استوار است. 
کارکنان  برای  هزینه  حداقل  و  کاهش  به  همچنین، 
منتهی  دارد،  توجه  ارزان تر  منابع  سایر  کسب  به  که 
و  توسعه  ارزشیابی،  انتخاب،  الگو،  این  طبق  می شود. 
پاداش، در جهت عملکرد سازمانی به کاربرده می شوند.

ویلسون )2۰۰۵(- 
الگوی چرخه منابع 

انسانی ویلسون

کارکردهای مربوط به توسعه 
کارکردهای  انسانی،  منابع 
منابع  مدیریت  به  مربوط 
انسانی و کارکردهای مشترک 
توسعه و مدیریت منابع انسانی

حوزه  در  سازمان  داخلی  اجزای  به  الگو  این  در 
خاص  ویژگی  است.  پرداخته شده  انسانی  منابع 
کارکردهای  اولویت  و  تقدم  که  است  آن  چرخه  این 
است. داده  قرار  بررسی  مورد  نیز  را  انسانی  منابع 
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نظريه پرداز- نام الگومتغیرهاويژگی های الگو

لوستوس و همکاران 
)2۰۰۵( - الگوی 
آسیب شناسی 

عملکرد سازمانی 
مرکز پژوهش توسعه 

بین المللی

ارزیابی عملکرد سازمانی، 
انگیزش سازمانی ظرفیت 
سازمانی و محیط بیرونی

مدلی است که به منظور آسیب شناسی و شناخت و توسعه 
عملکرد سازمانی توسط مرکز پژوهش توسعه بین المللی 

)IDRC ( و گروه مدیریت یونیورسالیا ،

جزنی و رستمی 
)13۸۹(- الگوی 
عوامل مؤثر بر 
عملکرد سازمانی

محیط بیرونی سازمان، 
محیط درونی سازمان و 
دستاوردهای سازمانی

در این الگو، به متغیرهای ضمنی و آشکاری که در حوزه 
مدیریت منابع انسانی باید موردنظر قرار گیرند، توجه 
شده است. الگوی مذکور، در مطالعه نظام مند عملکرد 

سازمانی مؤثر است.

والتون )13۹۷(- 
الگوی تلفیقی نظام 

مدیریت منابع 
انسانی

منابع  استراتژیک  مدیریت 
حوزه  چهار  در  انسانی 
استخدام، آموزش، نگهداری و 
به کارگیری مؤثر منابع انسانی، 
محیط درون و برون سازمانی

به  سیستمی  الگویی  چارچوب  در  سازمانی  اجزای 
نمایش درآمده است که در آن، چگونگی تحقّق منافع 
استراتژیک  تدابیر  درگرو  جامعه،  و  کارکنان  سازمان، 
مناسب و ملحوظ داشتن تعاملات اجزای این سیستم 
و تبادل اطلاعات سیستم با محیط خارج آن، از طریق 
می گیرد صورت  اطلاعاتی  نهاده های  و  بازخوردها 

همان گونه که در جدول 1 مشاهده می شود، تاکنون محققان مدیریت منابع انسانی 
الگوهای مختلفی از مدیریت استراتژیک منابع انسانی طراحی و ارائه نموده اند. این 
الگوها ازنظر بررسی نوع متغیرهای تأثیرگذار، هدف موردنظر، جامعه آماری، کاربرد و 
نتایج دارای تفاوت هایی هستند. همچنین وجه مشترک این الگوها این است که همه 
آن ها برای سازمان های تولیدی و خدماتی در شرایط عادی طراحی شده اند و ازاین رو 
هر سازمانی می تواند با توجه به شرایط داخلی و محیطی خود، یک یا تلفیقی از چند 
الگوی فوق را به منظور مدیریت منابع انسانی خود استفاده نماید. امّا نکته حائز اهمیت 
این است که هیچ یک از الگوها برای سازمان های دارای شرایط خاص مانند زندان ها 
یا اردوگاه های اسرا طراحی نشده اند. درواقع می توان گفت مهم ترین خلائی که در 
میان این مطالعات گسترده مشاهده می شود، عدم وجود تحقیقی خاص و متمرکز بر 
مدیریت منابع انسانی در چنین سازمان هایی است؛ بنابراین محققین در مقاله حاضر 
با درک وجود چنین شکافی در مبانی نظری، اقدام به مطالعه و طراحی الگوی مدیریت 
استراتژیک منابع انسانی در اردوگاه های اسرای ایرانی در عراق کرده اند و این امر را 
می توان وجه نوآوری پژوهش حاضر نسبت به سایر مطالعات انجام شده دانست. البته 
در آغاز و انجام پژوهش حاضر و طراحی الگوی تحقیق، از الگوهای مندرج در جدول 
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شماره 1 برحسب نیاز استفاده هایی به عمل آمده است. ازاین رو الگوی ارائه شده در 
این تحقیق ازنظر متغیرهای اصلی و ماهیت شباهت هایی با سایر الگوهای مدیریت 
استراتژیک منابع انسانی دارد، امّا ازنظر دلایل شکل گیری، محتوی، اجزاء و عناصر 
فرعی شکل دهنده متغیرهای اصلی، اهداف، استراتژی ها، ابزار، فن ها، کاربردها و نتایج 

دارای تفاوت های قابل ملاحظه ای با سایر الگوهاست.
2-1-2- اسارت

دوران اسارت اسرا در عراق، بخشی از تاریخ ارزشمند هشت ساله دفاع مقدس است و 
ازاین رو درک ابعاد آن نیازمند بررسی و تحقیقات مبتنی بر روش علمی است )صابری 
ابوالخیری، 13۸۹، ص 1۷(. گرفتار شدن در دست دشمن به شکل اسیر و سلب آزادی و 
شروع زندگی همراه با فشار روحی و روانی و ابهام برای مدت زمانی نامعلوم، پرفشارترین 
و رنج آورترین دوران زندگی یک رزمنده است )کرمی نیا و همکاران، 13۸۶، ص 1۸۷-

1۷۹(. زندگی اسیر، یک حالت بی دردی و عادت به وضعیت و به تعبیری مرگ بعضی 
از احساسات است. اسیر جهت رهایی از عذاب احساسات و عواطف سعی می کند تا 
آن ها را در خود بمیراند. میل بیکران اسیر به خانه، خانواده، کشور، رهبری  و فشارهای 
بی حدوحصر ناشی از این عواطف به قدری حاد بود که گاهی بحران های روحی و روانی 
متعددی را در پی داشت. پس ازاین مرحله، تنفر و بیزاری ظهور و بروز می یافت، تنفر 
از زشتی محیط و وضع حاضر. به کارگیری روش های مختلف تنبیه به مناسبت های 
مختلف )مذهبی، تمرد( ازجمله تازیانه )با کابل فشارقوی(، شوک الکتریکی )وصل 
کردن به برق(، ضرب و شتم با دست، آویزان کردن از پنکه های سقفی، یا قرار دادن 
اسرا در گنداب ها و فاضلاب هایی که در گودال ها جمع شده بود و... ادامه و استمرار 
این تنبیهات کم کم برای اسیران ازنظر عاطفی و احساسی رنگ می باخت و برای آن ها 
عادت می شد، اندک اندک رنج مردن چنان عادی می شد که دیگر بر کسی تأثیر چندانی 
نمی گذاشت و افراد را کمتر تکان می داد )کریمی، 13۹2(. در اسارت انواع شکنجه های 
روانی شامل انتظار شکنجه، تحقیر، شایعه پراکنی، ایجاد محدودیت های اعتقادی و 
عاطفی، ایجاد محدودیت در مراسلات و مکاتبات اسیر با خانواده، مصاحبه های اجباری 
در صداوسیمای عراق، شکنجه جسمی اسرا در کنار سایر دوستان، حبس های اجباری 
در شکنجه گاه ها، اذیت و آزار منافقین و جاسوس ها و دوری از خانواده و موارد دیگر 
از عوامل مهم فشار روانی و بروز بحران های انسانی بودند. همچنین برخی حوادث و 
وقایع خوشایند نظیر انتشار خبرهای خوش مربوط به مذاکرات در خصوص پایان دادن 
به جنگ، موفقیت های رزمندگان در جبهه ها، وصول عکس یا نامه از خانواده و موارد 
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دیگر، پیامدهای مثبت متعددی نظیر افزایش تاب آوری و امید به زندگی، افزایش 

کیفیت زندگی و توسعه تعامل مثبت با دیگران را به همراه داشت.

2-2- پیشینه پژوهش
بر اساس بررسی هایی که محققین انجام داده اند، در خصوص طراحی و تبیین الگوی 
مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق مطالعه 
خاصی انجام نشده است، اما در خصوص اسرای ایرانی مطالعاتی انجام شده که به چند 

مورد از آن ها اشاره می شود.
جدول 2- مروری بر تحقیقات پیشین

مهم ترين يافته هااهداف و يا سئوالات اصلینويسنده)سال(

نوربالا و نریمانی 
)13۷۴(

شناسایی عوامل استرس زای 
دوران اسارت و شیوه های 

مقابله با آن

برنامه های فرهنگی از قبیل دعا و مناجات و برنامه های 
ورزشی و انواع سرگرمی ها ازجمله ابزار مهم شیوه های 

مقابله با انواع استرس و بیماری ها بودند

رحمانیان 
)13۸3(

شناسایی کارهای دستی 
آزادگان

پرداختن به اموری مانند ساخت صنایع دستی و انواع کارهای 
هنری اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق باعث افزایش 
آستانه تحمل و کاهش استرس و فشارهای روانی می شد.

ابونوری و نبوی 
)13۹۴(

شناسایی و مستند سازی فرآیند 
زندگی دوران اسارت و اثرات آن 
بر ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
در میان آزادگان استان سمنان

با استفاده از روش نیمه آزمایشی، نتایج نشان داد که 
نمایش آثار مربوط به ابعاد زندگی دوران اسارت اسرا بر 

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، تأثیرگذار است.

امانی زاده 
)13۸2(

بررسی وضعیت اسرای ایرانی 
در اردوگاه های عراق

به چگونگی کسب خبر در اسارت و شیوه های تعلیم و 
تعلم در اسارت اشاره نمودند

فیض و همکاران 
)13۹۵(

طراحی و تبیین الگوی توسعه 
گردشگری جنگ با تأکید بر آثار 
جنگی  اسرای  هنری  فرهنگی 
عراق اردوگاه های  در  ایران 

با استفاده از روش مصاحبه و پرسشنامه به این نتیجه 
رسیدند که نمایش آثار فرهنگی هنری اسرای جنگی 

ایران در اردوگاه های عراق به صورت مستقیم و در سطح 
بالایی بر ترویج، توسعه و جذب گردشگر تأثیر دارند.

 Emeljanow
)2017(

استراتژی های ماندگاری 
اسرای جنگ جهانی دوم در 

اردوگاه های آلمان

مهم ترین علت بقا و دوام اسرای جنگی در دوران اسارت 
فعال شدن گروه های هنری سرود و تئاتر در اردوگاه بود. 
این گروه ها با اجرای سرودهای شاد و تئاتر موردعلاقه اسرا 
موجبات سرگرمی اسرا را فراهم آورده و باعث تاب آوری 
می شدند. اردوگاهی  زندگی  سخت  شرایط  در  اسرا 
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مهم ترين يافته هااهداف و يا سئوالات اصلینويسنده)سال

 Edmund G.
C. King
)2015(

تجربه زندگی زندانیان جنگی 
استرالیا در جنگ جهانی اول

تجربه زندگی زندانیان جنگ یکی از کم نظیرترین سابقه 
تاریخ جنگ جهانی اول است. عوامل ایدئولوژیک و 

فرهنگی در حاشیه فعالیت های زندانیان جنگی استرالیا 
حائز اهمیت فراوانی بوده است.

3- روش تحقیق
 این تحقیق، از نوع پژوهش های توصیفی-تاریخی است. تحقیق تاریخی با استفاده 
از اسناد و مدارک معتبر انجام می شود تا از این طریق بتوان ویژگی های عمومی و 
مشترک پدیده ها و حوادث تاریخی و دلایل بروز آن ها را تبیین کرد. داده ها از طریق 
مصاحبه نیمه ساخت یافته و اسناد و مدارک جمع آوری شده است. جمع آوری داده ها 
تا دستیابی به نقطه اشباع ادامه یافت. پس از گردآوری داده ها، با استفاده از روش داده 
بنیاد، آن ها را کدگذاری نموده، سپس الگوی موردنظر از آن استخراج شد. جامعه 
آماری تحقیق حاضر شامل آزادگان کشور جمهوری اسلامی ایران می باشند که دارای 
تجربه اسارت در اردوگاه های عراق در زمان جنگ تحمیلی بوده اند. در این تحقیق از 
۴۰ نفر از آزادگان که در کشور عراق به عنوان اسیر جنگی زندگی می کردند و از رهبران 
استراتژیک، مدیران و فعالان فرهنگی اردوگاه بودند، مصاحبه به عمل آمد. از این افراد 
تعداد 2۵ نفر توسط صلیب سرخ ثبت نام شده بودند و تعداد 1۵ نفر از آن ها جزء اسرای 
مفقودالاثر  بودند که برخی از مشخصات آن ها در جدول شماره )1( آمده است، یکی 
از نقاط قوت این مطالعه این است که یکی از محققین جزو افراد جامعه آماری تحقیق 
بوده و به مدت ۵3 ماه به عنوان اسیر جنگی در اردوگاه های عراق زندگی می کرده و از 

شاهدان عینی حادثه بوده است.
جدول 3- ويژگی های افراد نمونه آماری

100 تا 130 ماه70 تا 100 ماه50 تا 70 ماه20 تا 50 ماهمدت اسارت

12 نفر12 نفر۶ نفر1۰ نفرتعداد

دکتریفوق لیسانسلیسانسديپلممیزان تحصیلات

۸ نفر۹ نفر12 نفر11 نفرتعداد
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4- یافته های تحقیق

در جداول شماره ۴ و ۵ نمونه ای از جداول داده های استخراج شده از مصاحبه ها آورده 
شده است.

 جدول 4- نمونه ای از نقطه نظرات مصاحبه شوندگان )اسرا(

گزاره های استخراج شده از کد مصاحبه شوندهردیف
مصاحبه ها

مقولات/ 
مؤلفه ها

فراوانی

1P1, p5,p6,P7,p8,p9,p12,p13,p1
 4,p15,p16,p17, p18, p20, p21,
 p24, p26, p28,p29, p30, p32,
p33, p35, p36, p37, p39, p40

بروز  باعث  اسُرا  تکراری  زندگی 
تشنج و بحران در اردوگاه می شد.

زندگی 
تکراری 

اسُرا

2۷

2,p2,p3,p4,p5,p6,P7,p8,p9,p10
 p13,p15,p16,,p17, p18, p20,
 p21, p24, p26, p28,p29, p30,
p32, p33, p35, p36, p37, p39, p40

انضباط  و  نظم  وجود  عدم 
تشنج  بروز  باعث  اسُرا  بین 
می شد. اردوگاه  در  بحران  و 

عدم وجود 
نظم و 
انضباط

2۶

3,P1, p5,p6,P7,p8,p9,p12
 p13,p14,p15,p16,, p20, p21,
 p24, p27, p28,p29, p30, p32,

p33, p35, p36, p37, p39

و  منابع  بهینه  تخصیص  عدم 
بروز  باعث  اردوگاه  در  امکانات 
تشنج و بحران در اردوگاه می شد.

عدم 
تخصیص 

بهینه منابع 
و امکانات

23

جدول 5- انتخاب مؤلفه ها بر اساس نقطه نظرات مصاحبه شوندگان )اسرا(

مقولات/ ردیف
مؤلفه ها

فراوانیگزاره های استخراج شده از مصاحبه ها

1

ین
آفر

ران 
 بح

زا و
نج 

تش
ل 

وام
ع

2۷زندگی تکراری اسُرا باعث بروز تشنج و بحران در اردوگاه می شد.

2۶عدم وجود نظم و انضباط بین اسُرا باعث بروز تشنج و بحران در اردوگاه می شد.2

عدم تخصیص بهینه منابع و امکانات در اردوگاه باعث بروز تشنج و بحران در 3
اردوگاه می شد.

23

فقدان آموزش قبلی در خصوص دوران اسارت باعث بروز تشنج و بحران در ۴
اردوگاه می شد.

2۷

3۰رفتار نامناسب نیروهای عراقی با اسُرا باعث بروز تشنج و بحران در اردوگاه می شد.۵

تفاوت های فرهنگی و عقیدتی بین اسرای ایرانی و عراقی ها باعث بروز تشنج و ۶
بحران در اردوگاه می شد.

31

عدم وجود تجربه مدیریت اسُرا توسط عراقی ها باعث بروز تشنج و بحران در ۷
اردوگاه می شد.

23
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مقولات/ ردیف
مؤلفه ها

فراوانیگزاره های استخراج شده از مصاحبه ها

۸

ین
آفر

ران 
 بح

زا و
نج 

تش
ل 

وام
اختلافات مذهبی بین اسرای ایرانی و عراقی ها باعث بروز تشنج و بحران در ع

اردوگاه می شد.
22

تفاوت های فرهنگی و اعتقادی بین اسرای ایرانی و عراقی ها باعث بروز تشنج و ۹
بحران در اردوگاه می شد.

2۵

2۹کمبود منابع و امکانات در اردوگاه باعث بروز تشنج و بحران در اردوگاه می شد.1۰

حضور جاسوس ها، منافقین و افراد بریده بین اسُرا باعث بروز تشنج و بحران در 11
اردوگاه می شد.

2۸

12

ی 
ملل

ن ال
ه بی

میت
ک

رخ
ب س

صلی

3۶نیروهای صلیب سرخ در حل بحران ها و تعارضات در اردوگاه تأثیرگذار بودند.

نیروهای صلیب سرخ با در اختیار قرار دادن برخی از امکانات به اسرا باعث 13
کاهش بروز تشنج و بحران در اردوگاه می شدند.

2۹

1۴

در 
ک 

تژی
ترا

 اس
ران

هب
ر

ه ها
وگا

ارد

رهبران استراتژیک در اردوگاه ها مانند حاج آقا ابو ترابی، روحانیون، اساتید 
دانشگاه، معلمان و...در حل بحران ها در اردوگاه تأثیرگذار بودند.

2۷

رهبران استراتژیک با اجرای برنامه های فرهنگی در اردوگاه ها باعث کاهش 1۵
تعارض در اردوگاه می شدند.

2۶

4-1-الگوی تحقیق
شکل 1 الگوی مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای جنگی ایران در اردوگاه های 
عراق را نشان می دهد. همان گونه که در الگو مشاهده می شود، این الگو دارای 1۶ مؤلفه 
است. این مؤلفه ها شامل عوامل تشنج زا و بحران آفرین )عوامل زمینه ای، نیروهای عراقی، 
اسرای ایرانی(، مدیریت حل تعارض )صلیب سرخ و رهبران استراتژیک(، شکل گیری 
هسته اولیه مدیریت منابع انسانی در اردوگاه، تدوین استراتژی های مدیریت منابع 
انسانی، عوامل داخلی و محیطی مؤثر بر تدوین استراتژی ها، اجرای استراتژی های 
مدیریت منابع انسانی، ارزیابی و انجام اقدامات اصلاحی و یک حلقه بازخور می شود. 
مؤلفه های مذکور پس از مطالعه و بهره گیری از اسناد و مدارک منتشرشده در خصوص 
زندگی اردوگاهی اسرای ایرانی در عراق و همچنین بر اساس مصاحبه های انجام شده با 
تعداد ۴۰ نفر از آزادگان، استخراج و در قالب الگوی شکل 1 طراحی و ارائه شده است 

که در ادامه به شرح آن پرداخته می شود.
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شکل 1- ارائه الگوی مديريت استراتژيک منابع انسانی )SHRM( اسُرای جنگی ايران در ارُدوگاه های عراق
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تشریح الگو
1- عوامل تشنج زا و بحران آفرين در ارُدوگاه های عراق

 در اردوگاه های اسرا عوامل مختلفی باعث بروز تشنج و تعارض بین نیروهای عراقی و 
ایرانی و همچنین فی مابین اسرا می شد. این عوامل شامل عوامل زمینه ای، نیروهای 

عراقی و اسرای ایرانی می باشد:
1-1-عوامل زمینه ای:  زندگی تکراری اسرای ایرانی در اردوگاه های عراق، به دلیل عدم 
تنوع در غذا، لباس مشابه اسرا، فضای فیزیکی یکسان، افراد تکراری و فعالیت های 
شبانه روزی یکسان، یکی از عوامل مؤثر بر خستگی روحی و روانی اسرا و درنتیجه 
بروز بحران و تعارض در میان اسرا می شد. همچنین فقدان آموزش قبلی رزمندگان 
در مورد دوران اسارت نیز یکی از عوامل ایجاد بحران و تشنج بود. در این خصوص با 
یکی از آزادگان مصاحبه شد و نظر خود را به شرح زیر بیان نمودند. »ما در شرایطی 
که در موقعیت اسارت قرارگرفته بودیم ذهن ما کاملًا قفل کرد، نمی دانستیم چه کار 
باید بکنیم. اگر قبل از اسارت آموزش لازم را می دیدیم، در زمان اسارت تصمیم گیری 
برای ما راحت تر بود و می توانستیم به جای درگیری با عراقی ها یا حتی درگیری و تضاد 
با دیگر هم رزمانمان راه کارهای دیگری را در پیش بگیریم« )طالبی، 13۹۶(. یا یکی 
دیگر از آزادگان مصاحبه شده در این رابطه این چنین گفت »اسرای ما تجربه اسارت 
نداشتند و نمی دانستند که با دشمن چطوری باید برخورد نمایند اما به تدریج راه خود 
را پیدا نمودند؛ مانند تشکیل شورای رهبری در اردوگاه، این شورا توانست باتدبیر و 
اندیشه راه های مدیریت در اردوگاه را پیدا نماید تا اسرا بتوانند بهتر زندگی کنند و کمتر 
آسیب ببینند، یا با تشکیل شورای فرهنگی و برگزاری کلاس های مختلف فرهنگی و 
ورزشی توانستند هم روحشان و هم جانشان را نجات بدهند، اگر این راه کارها را از قبل 
به آن ها آموزش داده بودند قطعاً آسیب کمتری می دیدند« )روانستان، 13۹۶(. علاوه 
بر این کمبود منابع و امکانات در اردوگاه که باهدف تحت فشار قرار دادن اسرا توسط 
عراقی ها اعمال می شد، یکی دیگر از عوامل بروز بحران و تعارض بود. کمبود فضای 
فیزیکی برای استراحت اسرا )به ازای هر نفر کمتر از یک مترمربع(، کمبود آب و غذا، 
کمبود حمام و سرویس های بهداشتی، کمبود وسایل و امکانات ورزشی و آموزشی و 

هر آنچه موردنیاز زندگی اردوگاهی اسرا بود ازجمله این موارد به شمار می آید.
1-2- نیروهای عراقی: نیروهای عراقی برای کنترل اوضاع و مدیریت بحران ها، به 
اعمال تنبیه و تشدید شکنجه ها روی آوردند و این استراتژی نه تنها کمکی به حل 
مسائل و بحران ها نمی کرد بلکه اغلب اوقات باعث افزایش درگیری و تنش می شد. 



13
97

ییز
 پا

 / 8
ه 0

مار
 ش

م /
 یک

ت و
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

44
همچنین نیروهای عراقی با اعزام مبلغینی از گروهک منافقین و نمایندگان سیاسی، 
برای سخنرانی، پخش فیلم و نوارهای صوتی مبتذل، توزیع آلات قمار در اردوگاه زمینه 

بروز تعارض و تشنج را بیشتر می کردند.
1-3-اسرای ايرانی: به طورکلی در طول هشت سال جنگ نیروهای نظامی اعزامی 
به جبهه ها، شامل ارتش جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بسیج 
مردمی، روحانیون، چریک های شهید چمران، نیروهای انتظامی )کمیته انقلاب اسلامی، 
شهربانی و ژاندارمری( و جهاد سازندگی بودند که از این میان تعدادی توسط ارتش 
عراق به اسارت درآمدند. همچنین تعدادی از غیرنظامیان نیز شامل مردم عادی 
شهرها و روستاهای اشغال شده نیز به اسارت ارتش عراق درآمدند که در بین آن ها 
افراد سرگردان، منافقین، ضدانقلاب و حتی قاچاقچیان نیز حضور داشتند. تفاوت های 
فرهنگی و اعتقادی بین اسرای ایرانی به دلیل تفاوت محل تولد، سن، تحصیلات، عقاید 
و ارزش ها و نیز فشارهای جسمی و روانی ناشی از کمبود منابع و امکانات، گرسنگی، 
تشنگی، دوری از خانواده وزندگی تکراری، شیوع انواع بیماری ها و جراحت های ناشی 
از جنگ باعث کاهش صبر و آستانه تحمل و تاب آوری برخی از اسرا شده و این موضوع 
بعضی اوقات باعث بروز درگیری و خشونت بین اسرا می شد. همچنین حضور و نفوذ 
جاسوسان، اعضای گروهک سازمان منافقین و افراد بریده در میان اسرا باعث گسترش 

دامنه تشنجات و اختلافات در میان اسرا می شد.
2- ضرورت مديريت بحران و حل تعارض در اردوگاه ها

درمجموع عوامل تشنج زا و بحران آفرین پیش گفته باعث بروز روزافزون هرج و برج در 
اردوگاه شده و این موضوع هردو طرف ایرانی )اسرا( و عراقی را دچار مشکلات عدیده 
کرده بود. برای حل این بحران ها رهبران استراتژیک و کمیته بین المللی صلیب سرخ 

نقش های ارزنده ای داشتند که در ادامه به آن ها پرداخته می شود.
3- ورود رهبران استراتژيک

منظور از رهبران استراتژیک اردوگاه، اسرایی بودند که توانایی رهبری سایر اسرا 
اردوگاه توسط آنان اخذ می شد. آنان وظیفه  را دارا بوده و اغلب تصمیمات مهم 
برنامه ریزی، سازمان دهی، هدایت و حمایت از اسرا، تخصیص بهینه منابع و امکانات را 
بر عهده داشتند. این افراد شامل روحانیون، معلمان، اساتید دانشگاه، فرماندهان ارتش، 
فرماندهان سپاه، فرهیختگان و سایر افرادی که دارای قدرت کاریزما بودند، می شد. 
در این میان نقش آقای ابو ترابی از همه مهم تر و کلیدی تر بود و به دلیل ویژگی های 
خاص شخصیتی و نیز انتخاب به عنوان نماینده امام خمینی »ره« در میان اسرا، رهبر 
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عالی رهبران استراتژیک محسوب می شد. آقای روشنی در مصاحبه خود در مورد نقش 
رهبران استراتژیک در اردوگاه چنین می گوید: »حضور آقای سید فاضل موسوی در 
اردوگاه بسیار روحیه بخش بود. در اردوگاه نهروان و در اردوگاه تکریت، خوشبختانه 
در خدمت ایشان بودیم. ایشان یکی از رهبرانی بود که باتدبیر و اندیشه ای که داشت 
کارها را مدیریت می کرد و با رفتار اسلامی اش همیشه برای ما آرامش و نشاط ایجاد 
می کرد و واقعاً مشکلات را حل می کرد. از خصوصیات بارز ایشان شجاعت، ایمان و 

اخلاق نیکو بود«.
)ICRC(  4- کمیته بین المللی صلیب سرخ

صلیب سرخ انجمن و سازمان غیردولتی انسان دوستانه ای است که مقر اصلی آن در 
شهر ژنو سوئیس است. کمیته بین المللی صلیب سرخ یکی از اعضای نهضت بین المللی 
صلیب سرخ و هلال احمر است. این نهضت در کشورهای اسلامی )کشورهای عربی، 
ایران، افغانستان، پاکستان و ترکیه( هلال احمر نامیده می شود )عرب، 13۸۰، ص 13(. 
نمایندگان کمیته بین المللی صلیب سرخ تقریباً هر 2 ماه یک بار از اردوگاه اسرای 
ایرانی در عراق بازدید می نمودند و هر بازدید 2 عدد نامه سفید در اختیار هر اسیر قرار 
می دادند. در طول ده سال حضور اسرای ایرانی در عراق، حدود 2۰/۰۰۰ جلد کتاب در 
موضوعات گوناگون همچون کتاب های درسی، قرآن، نهج البلاغه، رمان، فرهنگ لغات 
مختلف و... توسط جمعیت هلال احمر ایران خریداری و به صلیب سرخ جهت ارسال 
به اردوگاه های اسرای ایرانی در عراق تحویل گردید. همچنین حدود ۶/۰۰۰/۰۰۰ 
نامه )پیام( سفید و آبی به همراه وکالت نامه توسط کمیته بین المللی صلیب سرخ به 
ایران تحویل گردید )امیری، 13۷۸، ص 1۷۸(. کمیته بین المللی صلیب سرخ یکی از 
اعضای نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر است، این کمیته به منظور بررسی 
وضعیت اسرای ایرانی به اردوگاه های عراق مراجعه می نمود. این کمیته با مراجعه به 
اردوگاه ها ابتدا اقدام به ثبت نام اسرا و اختصاص کد اسارت می نمود. کارشناسان صلیب 
پس از ثبت نام اسرا هر دو ماه یک بار برای بررسی وضعیت اردوگاه و خدمت رسانی به 

اسرا، به اردوگاه سرکشی می کردند.
درمجموع نیروهای صلیب سرخ با مداخله مثبت خود در امور اردوگاه و ایفای 
نقش میانجی بین نیروهای عراقی و اسرای ایرانی، کمک قابل توجهی به مدیریت حل 
تعارض، کاهش تنش و ایجاد آرامش در اردوگاه می کردند. درواقع آن ها ضمن تأمین 
نیازهای اولیه اسرا به تعدیل خواسته های طرفین مبادرت می نمودند. شایان ذکر است 
که موارد فوق شامل اردوگاه هایی است که صلیب سرخ اجازه بازدید ازآنجا را توسط 
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حکومت عراق داشت. در اردوگاه هایی که صلیب سرخ اجازه بازدید ازآنجا را نداشت، 

معمولاً تعارضات از طریق رهبران استراتژیک اردوگاه حل می شد.
5-شکل گیری هسته اولیه مديريت منابع انسانی )HRM( در اردوگاه

پس از احساس ضرورت مدیریت تعارض و کاهش تنش در اردوگاه توسط نیروهای عراقی 
و اسرای ایرانی و نیز مداخله مثبت رهبران استراتژیک و میانجی گری نیروهای صلیب 
سرخ، هسته اولیه HRM متشکل از رهبران استراتژیک در سطح اردوگاه ها شکل گرفت. 
در فرآیند شکل گیری این هسته ابتدا نیروهای فعال فرهنگی مانند امامان جماعت، 
برگزارکنندگان برنامه های هنری، آموزشی و مذهبی و غیره استفاده می شد. البته در 
بدو امر نیروهای عراقی خودشان اقدام به انتصاب ارشد اردوگاه و ارشد آسایشگاه ها 
می نمودند که با توجه به عدم پذیرش این افراد از سوی اسرا، اغلب امرونهی های آنان 
باعث بروز تنش و بحران می شد؛ اما با شکل گیری هسته اولیه HRM و توافق با 
عراقی ها، ارشد اردوگاه و ارشد آسایشگاه ها توسط این هسته و از میان شایسته ترین 
افراد در میان اسرا انتخاب می شدند. البته در این مسیر حضور منافقین، جاسوس ها، 
خبرچین ها و افراد بریده در اردوگاه مانع بسیار بزرگی بود که باید برای کاهش اثرات 

نقش مخرب آنان برنامه ریزی ها و اقدامات لازم صورت می گرفت.
6-توسعه الگوی مديريت منابع انسانی HRM در اردوگاه

پس از شکل گیری هسته اولیه HRM از نیروهای مؤثر و دارای قدرت رهبری و پذیرش 
نسبی آن توسط اسرا و آشکار شدن ثمرات مثبت مدیریتی آن در کاهش تضاد، تعارض 
و تنش و نیز حاکمیت آرامش در اردوگاه و بهبود شرایط زندگی اسرا، این هسته ها 
ازنظر کمیت و کیفیت نیروها ارتقاءیافته و با شرح وظایف مشخص تر و گسترده تر به 
مدیریت امور اردوگاه مبادرت نمودند. تجزیه وتحلیل نظام یافته شرایط، اخذ تصمیمات 
استراتژیک با میزان خطای کمتر، تخصیص بهینه منابع و امکانات به ویژه منابع انسانی 
به مشاغل موجود در اردوگاه، جانشین پروری و نهادینه سازی فرآیندهای تصمیم 
سازی و تصمیم گیری در خصوص زندگی اردوگاهی ازجمله ویژگی های این مرحله 

محسوب می شود.
 HRM 7- تدوين استراتژی های مديريت منابع انسانی

شورای رهبری هر اردوگاه پس از شکل گیری و استقرار در یک فرآیند غیررسمی 
مبادرت به تدوین استراتژی های مدیریت منابع انسانی می نمود. این استراتژی ها متأثر 
از دودسته عوامل داخلی و محیطی تدوین می شد. مهم ترین عوامل داخلی شامل وجود 
نیروهای تحصیل کرده، معلمان، روحانیون و دانشجویان، وجود انگیزه های معنوی، 
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روحیه همکاری و همدلی بین اسرا، تشکیل شورای فرهنگی، وجود برخی امکانات 
ورزشی، ظهور و بروز ابتکارات و خلاقیت های اسرا در زمینه ساخت وسایل و تجهیزات 
موردنیاز بود. همچنین مهم ترین عوامل محیطی در اردوگاه های اسرا شامل: پرداخت 
حقوق ماهیانه به اسرا، رفتار خوب برخی نیروهای عراقی، حضور هیئت صلیب سرخ 
در اردوگاه، عملیات رزمندگان در جبهه ها، شکنجه های جسمی و روانی اسرا، کمبود 
امکانات و تجهیزات، حضور منافقین و جاسوس ها در میان اسرا و جابجایی اسرا بین 

آسایشگاه ها و اردوگاه ها بود.
به کار  انسانی  منابع  استراتژی های مدیریت  به عوامل فوق مهم ترین  توجه  با 

گرفته شده در اردوگاه های عراق شامل موارد زیر بوده است:
7-1-شناسايی مشاغل موجود در اردوگاه و واگذاری آن ها به افراد دارای صلاحیت: 
درمجموع مشاغل موجود در اردوگاه های اسرا شامل ارشد اردوگاه، ارشد آسایشگاه، 
مدیران آموزش، اساتید آموزشی در رشته های مختلف علمی و هنری، پزشک ها، 
پزشکیاران، پرستاران، انتظامات، تربیت بدنی، کتابدار، خیاط، باغبان، آرایشگاه، آشپز، 
کمک آشپز بود. در واگذاری این مشاغل به افراد ویژگی هایی نظیر علاقه مندی فرد، 
توانایی، مهارت، تعهد، تجربه و مسئولیت پذیری در نظر گرفته می شد. همچنین 
به منظور استفاده از توانمندی همه نیروها، در دوره های زمانی مختلف، مشاغل به صورت 

چرخشی به افراد واگذار می شد.
7-2-برگزاری برنامه های فرهنگی: به منظور افزایش کیفیت زندگی اردوگاهی، ایجاد 
امید و نشاط در اسرا، افزایش امید به زندگی و تاب آوری اسرا در مقابل شکنجه ها و 
کمبودها، برنامه های مختلف فرهنگی در مناسبت های مذهبی و ملی طراحی و اجرا 
می شد. این برنامه ها شامل برگزاری مراسم جشن، مراسم عزاداری، سرود، تئاتر، جلسات 

قرآن، مراسم دعا و غیره می شد.
7-3-برگزاری برنامه های آموزشی- علمی: هدف از برگزاری برنامه های آموزشی و 
علمی ارتقای سطح دانش و مهارت اسرا در زمینه های مختلف بود. این برنامه ها شامل 
کلاس های آموزش زبان انگلیسی، عربی و فرانسه، دوره های سوادآموزی، دوره های 
تخصصی تفسیر و آموزش قرآن کریم، کلاس های آموزش و تفسیر نهج البلاغه و 

کلاس های اخلاق می شد.
توزیع اطلاعات در فضای بسته و محدود  تولید و  7-4-تولید و انتشار اطلاعات: 
اردوگاه عاملی بسیار مهم در مدیریت منابع انسانی و تصمیم گیری صحیح و به موقع و 
تخصیص مشاغل در اردوگاه محسوب می شد. معمولاً اطلاعات از طریق تلویزیون، رادیو، 
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روزنامه ها، نیروهای صلیب سرخ، نیروهای عراقی، اسرای جابجا شده از اردوگاه های دیگر 
به دست آمده و پس از طبقه بندی، تحلیل و تفسیر در دسترس اسرا قرار می گرفت. البته 
در انتشار اخبار مثبت همانند پیروزی رزمندگان در جبهه ها یا اخبار منفی مانند رحلت 
حضرت امام »ره« ملاحظات خاصی در نظر گرفته می شد. همچنین در دسترسی افراد 

به اطلاعات، نوع نیاز و نوع مسئولیت افراد در نظر گرفته می شد.
7-5-طراحی نظام پاداش و تنبیه: بدون وجود نظام پاداش و تنبیه، مدیریت آحاد 
انسانی در اردوگاهی که با انواع کمبودها و مشکلات روبرو بود بسیار دشوار می نمود. 
سیستم انضباطی در اردوگاه های عراق شامل دو بخش اصلی بود. یکی نظام رسمی 
پاداش و تنبیه که توسط عراقی ها اعمال می شد و دیگری نظام تنبیه و پاداشی که 
توسط شورای راهبری اسرا طراحی و اجرا می شد. که در حالت دوم هدف از اعمال 
نظام پاداش و تنبیه در اردوگاه، اصلاح رفتارهای نامناسب اسرا در تعامل با دیگران، 
تخصیص بهینه منابع و امکانات، اجرای عدالت در توزیع امکانات و توسعه رفتارهای 

مطلوب و پسندیده بود.
نوع پاداش ها در اردوگاه شامل: پاداش های معنوی و مادی می شد. ازنظر معنوی ارائه 
خدمت به اسرا باهدف کسب اجر و پاداش الهی انجام می شد. ازنظر مادی نیز گاهی اسرا 
در مقابل ارائه خدمات آموزشی یا سایر خدمات به سایرین هدایای مادی مانند خودکار 
یا کاغذ دریافت می نمودند. نوع تنبیهاتی که توسط عراقی ها اعمال می شد عموماً شامل 
شکنجه های جسمی مانند، زدن با کابل، باطوم، چوب، میله گرد، نبشی و شلنگ؛ تونل 
وحشت یا تونل مرگ، فلک کردن ، محدود کردن آب و غذا، شوک الکتریکی، غلتاندن 
روی شیشه های خردشده و پاشیدن نمک بر روی زخم )تیموری، 13۹۵(، سوزاندن 
بدن با آتش سیگار )حیدریان، 13۹۵(، اتو کشیدن به کف پا )تیموری، 13۹۵(، یا 
سوزاندن افراد با آتش )حیدریان، 13۹۵( و آویزان کردن از سقف یا پنکه )شیردل، 
13۷۸، ص 1-1۷۰( و شکنجه های روانی مانند عدم تحویل نامه ها یا عکس های 
ارسالی از ایران به اسرا، ارائه اخبار جعلی و نادرست در مورد جبهه ها، وضعیت کشور 
و حتی خانواده اسرا، پخش آهنگ ها و فیلم های مبتذل در سطح اردوگاه، ایجاد یاس 

و ناامیدی در میان اسرا  می شد.
7-6-مسابقات و برنامه های ورزشی:  برنامه های ورزشی یکی از عوامل مؤثر بر سلامت 
جسم و روانی اسرا بود. این برنامه ها در چهار رشته تحت عناوین: ورزش های فکری، 
ورزش های رزمی، کشتی و ورزش های توپی در اردوگاه ها اجرا می شد )محبوبی، 13۹۶(. 
ورزش های رزمی و کشتی ممنوع بود، لذا این ورزش ها بیشتر به صورت مخفیانه انجام 
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می شد و اگر چنانچه عراقی ها متوجه این ورزش ها می شدند تنبیه سختی را برای 
ورزشکاران مربوطه اعمال می کردند.

7-7-طراحی و اجرای فعالیت های هنری و استفاده بهینه از اوقات فراغت: در بین اسرا 
افراد هنرمندی بودند که با استفاده از حداقل امکانات موجود اقدام به تولید برخی از 
محصولات هنری مانند انواع تسبیح و حکاکی روی سنگ و ساخت اشیاء دیگرمی کردند. 
این موارد به سایر اسرا نیز آموزش داده می شد. ازآنجایی که برخی از افسران و سربازهای 
عراقی مشتری این محصولات می شدند، انگیزه ای می شد تا تعداد زیادی از اسرا جهت 
تأمین برخی از ملزومات آموزشی و درمانی، اقدام به تولید و فروش آثار هنری نمایند.

بین  اسرا  آسايشگاه ها:جابه جایی  و  اردوگاه ها  بین  اسرا  انتقال  و  7-8-جابه جايی 
اردوگاه ها و آسایشگاه ها یا توسط عراقی ها و یا توسط خود اسراء انجام می شد. اهداف 
عراقی ها از جابه جایی اسرا مقابله با بحران ها، نقل وانتقال جاسوسان، واردکردن افراد 
نفوذی به اردوگاه ها، منفک کردن افراد تأثیرگذار و رهبران اسراء از اردوگاه ها بود. امّا 
آنچه در این تحقیق موردتوجه است تصمیم به جابه جایی توسط خود اسراء است. البته 
عملیاتی نمودن تصمیمات مربوط به جابجایی اسرا توسط خود اسیران امری بسیار 
پرهزینه، همراه با دشواری های فراوان و گاهی غیرممکن بود؛ اما رهبران اردوگاه ها 
باهدف انتقال اطلاعات، اخبار، تجربیات، مهارت ها، افراد متخصص، هنرمندان و افراد 
مؤثر بین اردوگاه ها و آسایشگاه ها، حداکثر تلاش خود را برای این جابجایی ها انجام 
می دادند که در بسیاری از موقعیت ها این تلاش ها مثمر ثمر واقع می شد. معمولاً 
به منظور وصول به این هدف طرح ریزی های خاصی انجام می شد. ایجاد تنش ها، بحران 

یا دعواهای ساختگی یکی از رایج ترین تکنیک ها در این مسیر بود.
7-9-مديريت افراد بريده، فريب خورده و جاسوسان: به منظور کنترل و مدیریت افراد 
بریده، جاسوس و فریب خورده و کاهش فعالیت های آسیب زای آن ها علیه اسرا، اقدامات 
و فعالیت هایی طرح ریزی و اجرا می شد. ازجمله این فعالیت ها می توان به اقدامات 
تنبیهی، تهدید، اهدای هدایایی از مصنوعات هنری اسراء، اهداء اقلام ضروری مانند 

آب، غذا، سیگار اشاره نمود.
7-10-به کارگیری شیوه تعامل و مذاکره:تعامل و مذاکره با مسئولین اردوگاه یکی 
از استراتژی های مهم و اولویت دار به منظور تأمین نیازهای منابع انسانی )اسراء( در 
اردوگاه های عراق بود. در برخی مواقع اسراء برای تأمین خواسته های خود با نیروهای 
عراقی وارد مذاکره می شدند. البته با توجه به عدم تعادل در قدرت طرفین مذاکره، 
به سختی می شد از طرف عراقی امتیاز گرفت و لکن در مذاکرات با استفاده از ابزار 
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تهدید مانند اعتصاب و اغتشاش و تطمیع مانند اعمال بخشی از خواسته های آنان، 

گاهی اهداف مورد انتظار به صورت نسبی یا کامل تحقق می یافت.
با  نیز مقابله  و  با عراقی ها  7-11-ايجاد بحران، شورش و اعتصاب:به منظور مبارزه 
خواسته های غیرمنطقی، غیرقانونی و شکنجه های آنان، گاهی اوقات اسراء از استراتژی 
ایجاد بحران، شورش و اعتصاب استفاده می کردند. البته این اقدامات که در زمره 
استراتژی های سخت مبارزاتی در اردوگاه ها محسوب می شد، اغلب اوقات منجر به 
اقدام خشونت آمیز متقابل توسط عراقی ها شده و حتی گاهی باعث کشته و مجروح 

شدن تعدادی از اسراء می شد.
8- اجرای استراتژی های مديريت منابع انسانی در اردوگاه ها:

 اجرای استراتژی های مدیریت منابع انسانی ذکرشده در مرحله قبل با دشواری ها 
و محدودیت های بسیاری همراه بود. ازجمله این محدودیت ها می توان به ممانعت 
نیروهای عراقی از اجرای برنامه های فرهنگی، آموزشی و غیره، کمبود منابع و امکانات 
مختلف، جابجایی رهبران استراتژیک و نیروهای کلیدی از اردوگاه، ایجاد اخلال توسط 
منافقین و جاسوسان و نیروهای بریده، عدم همکاری برخی اسرا اشاره نمود. علی رغم 
مشکلات موجود و با توجه به کمبود منابع در اجرای استراتژی های ذکرشده، اسرا 
باتحمل شکنجه ها و سختی ها و تلاش فراوان، سعی می کردند با اجرای دقیق و به موقع 
استراتژی های مختلف، با تهدیدهای دشمن مبارزه نموده و تهدیدها را به فرصتی برای 
رشد و شکوفایی استعدادها و افزایش کیفیت زندگی در اردوگاه بدل نمایند. آن ها 
توانستند با اجرای استراتژی های فوق، فرصت هایی را خلق نمایند که این فرصت ها 
نجات دهنده اصلی آن ها از فشارهای روحی و روانی و شکنجه های دوران اسارت بود. 
ازجمله نکات مهم دیگر در اجرای استراتژی ها استفاده بهینه از حداقل امکانات موجود 
در اردوگاه بود. اسرا با ابتکار و خلاقیت، بسیاری از وسایل و تجهیزات موردنیاز خودشان 
را می ساختند و از این طریق شرایط سخت زندگی اردوگاهی را بهبود می بخشیدند. 
علاوه بر این در اجرای استراتژی ها ملاحظات خاصی در نظر گرفته می شد ازجمله 
این موارد می توان به هدفمندی، توجه به عامل زمان و مکان، تخصیص بهینه منابع و 
امکانات، تناسب برنامه ها با ویژگی های شخصیتی و نیازمندی مخاطبین اشاره نمود.

9- پیامدهای مديريت استراتژيک منابع انسانی
اجرای استراتژی های مدیریت منابع انسانی در اردوگاه ها پیامدهای بسیار مثبتی را به 

همراه داشت که در ادامه به برخی از مهم ترین آن ها اشاره می شود:
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9-1-صبر و استقامت: یکی از پیامدهای مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای 
جنگی ایران در اردوگاه های عراق افزایش میزان صبر و استقامت آن ها در مقابل انواع 

فشارهای جسمی و روانی ناشی از عوامل محیطی و داخلی بود.
9-2- ارتقای معنوی: اجرای برنامه های معنوی نظیر برگزاری برنامه های اعیاد اسلامی، 
مراسم عزاداری، برنامه های قرانی، اقامه نماز به صورت فردی و جمعی و توسل به ائمه اطهار 
ع، روحیه خدا گرایی و اتکال به نیروی لایزال الهی را در اسرا افزایش داده و درمجموع 
بسیاری از آن ها سطح بالاتری از معنویت گرایی در دوران اسارت را تجربه نمودند.

9-3- افزايش علم و دانش و مهارت اسرا: طراحی و اجرای برنامه های مختلف علمی، 
آموزشی، فرهنگی و هنری باعث شد تا اغلب اسرا نسبت به دوران قبل از اسارت ازنظر 
میزان علم و دانش و مهارت در سطح بالاتری قرار گیرند. بسیاری از افراد بی سواد، 
سواد خواندن و نوشتن و حتی سوادی در حد دیپلم را کسب کردند. بسیاری دیگر به 
یک یا چند زبان خارجی مسلط شدند، تعدادی از آن ها ساختن مصنوعات هنری را 
فراگرفتند و بسیاری نیز در علوم دینی مانند قرائت، ترجمه و تفسیر قران و نهج البلاغه 

دارای مهارت شدند.
9-4- کسب مهارت های زندگی اردوگاهی: کسب مهارت های زندگی در دوران اسارت 
از اهمیت بالایی برخوردار بود. مهارت هایی که هوش اجتماعی و ظرفیت روانی افراد را 
افزایش می دادند و موجب می شدند تا آن ها بتوانند به نحوی بهتر و مؤثرتر با مشکلات 
و دشواری های زندگی تکراری و ملال آور دوران اسارت مواجه شوند. رهبران استراتژیک 
اردوگاه تلاش می نمودند تا با برگزاری جلسات و کلاس های ویژه و به کارگیری ابزارهای 
مختلف، قدرت سازگاری افراد با شرایط زندگی اردوگاهی را ارتقا دهند و آن ها را در 
پذیرش مسئولیت های اجتماعی و شخصی زندگی در آن محیط پراسترس آماده 
نمایند. ازجمله مهارت های زندگی توسعه داده شده در اردوگاه ها می توان به مهارت 
با  اسرا  اجتماعی  روابط  و  همدلی )درک مشکل همدیگر، دوست داشتن یکدیگر 
یکدیگر(، مهارت های روابط بین فردی )مشارکت، همکاری، ایجاد روابط دوستانه، 
خاتمه دوستی های ناسالم( و مهارت های مقابله با فشارهای عصبی، روانی و جسمی 
)شناسایی هیجان های مثبت و منفی در خود و دیگران، واکنش مناسب در مقابل 

فشارهای جسمی و روانی( اشاره نمود.
9-5-عزت نفس: در خصوص عزت نفس اسرای جنگی ایران در اردوگاه های عراق، اشاره 
به این نکته ضرورت دارد که بخش زیادی از عزت نفس اسرا به قبل از دوران اسارت 
برمی گردد چون اکثریت رزمندگانی که به جبهه اعزام می شدند دارای انگیزه ای قوی 
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وایمانی راسخ  بودند. این قدرت درونی باعث شد که در اردوگاه های عراق سختی های 
زیادی را ازجمله شکنجه روحی و جسمی  را تحمل نمودند و در مقابل دشمن تسلیم 
نشدند. آن ها سعی نمودند که در اردوگاه برنامه هایی را تدارک ببینند که توسط آن 
برنامه ها از کمترین امکانات بیشترین بهره را ببرند، از عملکرد خودشان احساس 
رضایت کنند، مستقل باشند و تحت سلطه عراقی ها نباشند. این برنامه های متنوع و 
دقیق باعث شد که اردوگاه برای آن ها به منزله دانشگاهی تبدیل شد که منشأ فراگیری 
علم و دانش و تقویت اخلاقیات و ابعاد معنوی انسانی بود، همه این ها باعث تقویت و 

افزایش عزت نفس اسرا گردید.
9-6-حفظ اصول و ارزش های اسلامی و انقلابی: نیروهای عراقی در اردوگاه ها با تهاجم 
فرهنگی علیه اسرا سعی در تخریب پایه های عقیدتی و ارزشی اسرا داشتند. آن ها با 
پخش فیلم و موسیقی های مبتذل، توزیع آلات قمار، آوردن سخنرانان از گروهک 
منافقین و ضد نظام جمهوری اسلامی ایران، سرکوب و شکنجه روحانیون و فعالان 
فرهنگی ممانعت از اجرای برنامه های فرهنگی و مذهبی، تلاش می کردند تا به مرورزمان 
و به تدریج اسرا را از مسیر اسلام منحرف کرده و وجود آن ها را از ارزش های دینی و ملی 
تهی کنند. بدیهی است در صورت کسب موفقیت در این مسیر، راحت تر می توانستند 
بر اسرا مسلط شده و مقاومت آن ها را بشکنند. امّا اسرا با اجرای استراتژی های مختلف 
نظیر طراحی و اجرای برنامه های فرهنگی، علمی و مذهبی، برگزاری کلاس های آموزشی 
مختلف موفق شدند علاوه بر حفظ اصول و ارزش های اسلامی و انقلابی در اردوگاه، به 

ارتقاء و نهادینه سازی آن ها در میان اسرا کمک نمایند.
9-7- کسب موفقیت در دوران پس از اسارت: ارتقاء سطح علمی اسرا، فراگیری زبان های 
خارجی، کسب مهارت های مختلف در حوزه هنر، زندگی جمعی، کار گروهی، تحمل 
سختی ها و مشکلات، انطباق پذیری با شرایط سخت زندگی، خلاقیت و ابتکار در ساخت 
تجهیزات مختلف با حداقل امکانات در دوران اسارت باعث شد تا اغلب اسرا پس از 
اسارت بتوانند از مهارت ها و توانمندی های کسب شده در جهت یافتن جایگاه شغلی و 

پایگاه اجتماعی مناسب در دوران پس از اسارت استفاده نمایند.
10- اخذ بازخورد، ارزيابی و انجام اقدامات اصلاحی

بدیهی است پویایی هر سیستمی مستلزم اخذ بازخورد، ارزیابی و انجام اقدامات اصلاحی 
است. زندگی اسرا در سال های اولیه اسارت در اردوگاه ها دارای مشکلات فراوانی بود 
اما به مرورزمان و با کسب تجربه و نیز آزمایش استراتژی های مختلف روزبه روز از این 
مشکلات کاسته می شد. هرچند شرایط اسارت و به ویژه نوع مدیریت عراقی ها در 
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اردوگاه ها و اعمال شکنجه های مختلف جسمی و روحی، هیچ گاه زندگی اسرا را در 
شرایط عادی قرار نداد، اما با این وصف طراحی و اجرای استراتژی های مدیریت منابع 
انسانی در اردوگاه ها شرایط کیفیت زندگی را برای اسرا بهبود بخشید و پیامدهای مثبت 
بسیاری را به همراه داشت که ازجمله آن ها می توان به افزایش عزت نفس، تاب آوری، 

ارتقا علم و دانش، افزایش روحیه و نشاط، تأمین منافع جمعی و غیره اشاره نمود.
مهم ترین علت بهبود شرایط زندگی اسرا و تکامل الگوی مدیریت منابع انسانی اسرا 
اخذ بازخورد و انجام اصطلاحات لازم در استراتژی ها، شیوه ها و تاکتیک های مقابله با 
عراقی ها، تعامل مثبت و سازنده با نیروهای خودی و درمجموع مدیریت هوشمندانه 

اسرا در اردوگاه بود.

5- بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- بحث و نتیجه گیری

برابر پیشینه تحقیقات یادشده و نظر به اینکه تاکنون مطالعه ای به صورت خاص در 
خصوص طراحی و تبیین الگوی مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای جنگی ایران 
در اردوگاه های عراق، صورت نگرفته است، نتایج این تحقیق می تواند منبع خوبی برای 
مطالعات آینده مدیریت منابع انسانی در شرایط مشابه باشد. یافته های تحقیق حاضر 
در قالب الگوی مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای جنگی ایران در عراق ارائه شده 
است. یکی از نیازهای اساسی اسرای ایرانی در اردوگاه های عراق مدیریت اثربخش امور 
به منظور مبارزه با تهدیدات و بحران ها و بهره گیری از فرصت ها و ظرفیت های موجود 
بوده است. مدیریت عراقی ها در اردوگاه ها باهدف کنترل اسرا با روش های سخت و 
شکنجه های جسمی و روانی همراه بود که باعث سلب آرامش اسرا و اجبار به تحمل 
فشارهای روحی و روانی در زندگی اردوگاهی آن ها می شد. ازاین رو اسرا مجبور بودند 
باهدف برخورداری از کیفیت زندگی بهتر، نظام مدیریتی خاصی را طراحی و اجرا 
نمایند. بررسی و تبیین ابعاد مختلف الگوی مدیریت استراتژیک اسرا و مستندسازی 
تجربیات ارزشمند ناشی از 1۰ سال دوران اسارت که قسمت مهمی از تاریخ ۸ سال 
دفاع مقدس می باشد، از ضروریات انکارناپذیر است. بررسی های محققین پژوهش حاضر 
نشان داد، تاکنون تحقیقی که الگوی مدیریت استراتژیک منابع انسانی اسرای جنگی 
در چنین محیط هایی را تشریح کرده باشد، انجام نشده است. همان گونه که در متن 
مقاله تشریح شد، الگوی طراحی شده دارای 1۵ بخش است. اعتبار الگو توسط آزادگان 
مشارکت کننده در تحقیق مورد تائید قرار گرفت، هرچند الگوی طراحی شده ازنظر اجزا 
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و عناصر اصلی شباهت های زیادی با الگوهای طراحی شده در سازمان های عادی دارد؛ اما 
الگوی تحقیق حاضر ازنظر دلایل شکل گیری، محتوا، اجزا و عناصر فرعی شکل دهنده 
اجزای اصلی، اهداف، استراتژی ها، ابزار، تکنیک ها و تأثیر بر مدیریت منابع انسانی، 
دارای تفاوت های زیادی هستند. زمینه ها و دلایل شکل گیری الگوی، حضور اجباری اسرا 
در محیط اردوگاه و نداشتن حق انتخاب برای خروج یا ورود، کمبود امکانات و اعمال 
محدودیت های مختلف توسط نیروهای عراقی، تضاد و تعارض دائمی بین اهداف، منافع 
و استراتژی های عراقی ها و اسرا، لزوم مخفی کاری در طرح ریزی و اجرای استراتژی ها 
و مبهم بودن آینده زندگی در اسارت، ازجمله ویژگی هایی است که الگوی مدیریت 
منابع انسانی طراحی شده در این تحقیق را از سایر الگوهای مدیریت منابع انسانی که 
برای سازمان های عادی طراحی شده اند، متمایز می کند. الگوی طراحی شده در این 
تحقیق را می توان برای شرایط مشابه و سازمان هایی نظیر اردوگاه های اسرا و زندان ها 
مورداستفاده قرارداد. در این تحقیق محققان دریافتند که الگوی مدیریت استراتژیک 
منابع انسانی اسرا در اردوگاه های عراق اثرات مثبت زیادی را به همراه داشته که از آن 
جمله می توان به افزایش کیفیت زندگی اردوگاهی اسرا، اخذ تصمیمات با خطای کمتر، 
افزایش توان مقابله با استراتژی ها و ترفندهای دشمن، افزایش تاب آوری اسرا، شناسایی 
و اقدام به موقع در مقابل تأثیرات عوامل محیطی و داخلی مؤثر بر عملکرد اسرا، استفاده 
بهینه و به هنگام اسرا از حداقل منابع و به کارگیری آن ها برای رفع نیازهای اساسی 
در اردوگاه، به حداقل رساندن انواع تضاد، بحران و تنش ها و استفاده بهینه از منابع 
انسانی اشاره نمود. همچنین الگوی ارائه شده ضمن تبیین ابعاد مختلف شرایط زندگی 
اسرا در اردوگاه های عراق، استراتژی های مدیریت منابع انسانی و تخصیص بهینه منابع 
در اردوگاه ها را توسط اسرا نشان می دهد. در فرایند پژوهش، محققین دریافتند به 
دلیل عدم وجود آموزش های لازم قبل از اسارت برای نیروهای نظامی حاضر در جنگ، 
مدت زمان زیادی طول کشید تا اسرا با سعی و خطا و پرداخت هزینه های جسمی و 
روانی و حتی شهید و مجروح شدن تعدادی از آن ها، به استراتژی های مدیریت منابع 
انسانی اثربخش، نحوه اجرای استراتژی ها و تعامل مثبت و سازنده با نیروهای عراقی 
دست یابند. به نظر می رسد درصورتی که رزمندگان در دوره های آموزشی نظامی قبل 
از اعزام با چنین الگوی آشنا می شدند، باتحمل هزینه بسیار کمتر و در زمان بسیار 
کوتاه تر به مدیریت اثربخش منابع انسانی مبادرت می کردند. به هر حال دستاوردهای 
تحقیق حاضر می تواند آغازی باشد بر مطالعه نظام مند و علمی مدیریت در دوران دفاع 

مقدس، نظریه پردازی و الگوسازی برای نسل های آینده.
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5-2- پیشنهادها
 با توجه به یافته های تحقیق حاضر پیشنهادهای زیر ارائه می شود:

1-به مسئولین امور نظامی کشور اکیداً توصیه می شود در برنامه های آموزش نظامی، 
نحوه تعامل با دشمن در دوران اسارت، زندگی در هنگام اسارت و سایر موضوعات 

مرتبط آموزش داده شود،
2-تجربه اسرا می تواند در زندان ها مورداستفاده قرار گیرد تا با استفاده از آن 
عزت نفس زندانیان تقویت شود، تقویت عزت نفس علاوه بر اینکه باعث جلوگیری 
از ناهنجاری های بعدی می شود، می تواند از زندانیان به عنوان شخصیت های مدافع 
ارزش های انسانی و اسلامی استفاده نمود، از ین رو پیشنهاد می شود در زندان ها 

برنامه های مختلف علمی، فرهنگی، هنری و مذهبی اجرا شود،
3-روی آوردن به امور هنری در دوران اسارت یکی از ابزارهای مهم سلامت روح 
و روان اسرا بود، لذا می توان این برنامه ها را در زندان ها، ندامتگاه ها، مراکز بازپروری و 

کمپ های ترک اعتیاد توسعه داد؛
۴- به مسئولین دانشگاه ها و مدارس پیشنهاد می شود در برنامه های رسمی و 
غیررسمی آموزشی، تجربیات آزادگان و شیوه های مقابله با کمبودها و نیز زندگی در 

شرایط سخت را به نسل جوان انتقال دهند؛
۵-در این مقاله ابعاد مختلف مدیریت استراتژیک منابع انسانی بررسی شد و عوامل 
داخلی و خارجی تأثیر گزار بر مدیریت منابع انسانی نیز شناسایی شده و با توجه به نقاط 
قوت، نقاط ضعف، فرصت ها و تهدیدات شناسایی شده، استراتژی هایی تدوین شد. برای 
تحقیقات آتی می توان هریک از ابعاد مدیریت استراتژیک منابع انسانی را به صورت 

جداگانه موردبررسی و تجزیه تحلیل قرارداد؛
۶-با توجه به یافته های این تحقیق، پیشنهاد می شود که تحقیقی مقایسه ای بین 
زندگی اردوگاهی اسرای ایرانی و سایر اسرای جنگ های گذشته در کشورهای مختلف 

جهان انجام گیرد.
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